Cum tempus fuerit, in altum alas erigit; deridet equitem et ascensorem eius. Quid enim alas huius struthionis accipimus, nisi pressas hoc tempore quasi complicatas hypocritae cogitationes? (...) Alas in altum erigere est per effrenatam superbiam cogitationes aperire. Nunc autem quia sanctum se simulat, quia in semetipso stringit quae cogitat, quasi alas in corpore per humilitatem plicat. (...) Huic ergo hypocritae deridere equitem est santos despiciere; deridere uero ascensorem equitis est prosilire usque ad iniuriam creatoris. Quia enim in unoquoque lapsu a minimis semper incipitur, et succrescentibus defectibus ad grauiora peruenitur, recte hypocritae huius iniquitas per supposita detrimenta distinguitur, ut dicatur prius bonum se quod non sit ostendere, postmodum

³⁷⁸ David Hipshon commenta in questi termini il passaggio dei *Moralia in Iob* appena analizzato: «We should no longer be surprised to find the prince participating in spiritual work. (...) He is fulfilling his hierarchic duty to pass on the benefits he has himself received. His power has been tamed because it has come within the bounds (...) of a spiritual community where its power may be used to perform good work for the benefit of the whole. (...) The ‘secular’ has not vanished to become ecclesiastical. It has become part of a unified whole, in which saecular rule has its part to play, and that part may have a spiritual dimension». Tale considerazione si inserisce nel più generale tentativo di dimostrare che la concezione gregoriana di un universo gerarchicamente ordinato prevede un ruolo positivo nell’opera della salvezza sia per la dimensione ecclesiastica sia per quella secolare. Lo studioso pone inoltre l’accento sulla derivazione neoplatonica dell’idea di una visione dell’ordine divino nella diversità. Cf. D. HIPSHON, *Gregory the Great’s ‘Political Thought’*, «Journal of Ecclesiastical History», 53 (2002), pp. 439-453. Su questo tema si veda anche C. STRAW, *Gregory’s politics: Theory and Practice*, in *Gregorio Magno e il suo tempo*. XIX Incontro di studiosi dell’antichità cristiana in collaborazione con l’Ecole Française de Rome (Roma, 9-12 maggio 1990), Roma 1991 (Studia Ephemeridis Augustinianum, 33-34), pp. 33-45; F. CAMASTRA, *Libido dominandi. La teoria politica da Gregorio Magno a Gregorio VII*, Milano 2007² (Testi e studi, 99).

uero bonos aperte despicere, ad extremum quoque usque ad iniuriam conditoris exilire. (...) O quam multos tales nunc sancta ecclesia tolerat, quos cum tempus eruperit, tentatio aperta manifestat. Qui uoluntates suas, quia contra eam modo non exerunt, quasi complicatas interim alas cogitationum premunt. Quia enim a bonis malisque haec uita communiter ducitur, nunc ecclesia ex utrorumque numero uisibiliter congregatur, sed deo inuisibiliter iudicante discernitur, atque in exitu suo a reproborum societate separatur. Modo uero esse in ea nec boni sine malis, nec mali sine bonis possunt. Hoc enim tempore coniuncta utraque pars sibi necessario congruit, ut et mali mutentur per exempla bonorum, et boni purgentur per tentamenta malorum³⁷⁹.